cÂruaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL §AMPAIO

"b* /L'.furÁ- A",**1,* W!**
Ana Antônio Airuda Belormino

.tqrt,

:

tNDtcAçÃo N" 026/2025, DE 07 DE MARçO DE 2025.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a
construção de uma passagem molhada no
sangradouro do açude Olho D'água, neste Município.

A Vereadora Ano Antônía Arruda Belormino, signatária do PT, nos termos do art.
173, do Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General
Sampaio, loão Paulo Sales Cordeiro, após ouvido o soberano plenárío, a proceder
com a construção de uma passagem molhada no sangradouro do açude D'água, que

fica próximo à igreja Católica, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 07 de março de

2025.

y\.3

Vereadora - PT

IUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

O semi-árido Nordestino é por demais conhecido pela escassez de chuvas. Entretanto,
no período chuvoso as estradas e ruas, sobretudo quando atravessam rios, riachos ou

até mesmo locais onde as águas fluviais escoam em grande volume, ficam
intrafegáveis nesses trechos.

Desta forma, as passagens molhadas surgem como opção na solução de problemas de
trafegabilidade no interior dos municípios.

Do ponto de vista construtivo, a obra é erguida através de metodologia simples
utilizando-se apenas de equipamentos mecânicos, com duração curta o suficiente
para não causar qualquer tipo de prejuízo à população humana e animal, evitando
também qualquer tipo de degradação ambiental.

Rua losé Félix. S/N. Centro. CEP: 62738-0O0. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpJ (MF) N":23.4B9,B9tlooo]'-g7 lFone; (85) s357-to2B

A VOZ SAMPAIENSE

L

L

'''''

cÂrulnA MuNrcrPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Como é público e notório, a quadra invernosa em nosso Município está bem
considerável em comparação a outros anos. Essa passagem molhada vai beneficiar
diretamente as famílias do entorno do sangradouro do açude Olho D'água, que em
época de bom inverno fica praticamente impossibilitada de trafegar por causa da

sangria.

São constantes os relatos de sofrimento oriundos dos moradores, pois em período
chuvoso eles têm seu trânsito dificultado pelas cheias, em muitos casos,

impossibilitando o acesso no local, tanto de transeuntes como de veículos.

A construção de uma passagem molhada vaí melhorar o ir e vir da população para

seus trabalhos, escolas, entre outros locais aos quais necessitem deslocar-se, bem
como o transporte escolar e de cargas pelo local.

Os sangradouros de açude no semiárido nordestino, ern sua grande maioria, são

intermitentes, conduzindo água em pouco tempo durante o ano. Apesar disto,
naqueles pontos onde são cortados por estradas, podem dificultar o tráfego e até
mesmo impedi-lo por períodos bem maiores.

Para solucionar o problema em questão, solicitamos a construção dessa passagem

molhada, que se traduzem como obras de valores inferiores às pontes e atendem à

fluidez do tráfego pouco tempo depois das chuvas e cheias, podendo mesmo em
alguns casos constituírem-se em pequenas reservas hídricas para dessendentação
animal, sem grandes impactos ambientais.

A importância fundamental destes projetos é a de propiciar a fluidez do tráfego,
permitindo que as populações ê suas produções agrícolas ou nãq possam transitar
sem impedimentos no território municipal, ajudando no dinamismo econômico do
próprio município.

u

(=_

.h,r* c}âÊ*r.<. fr,'rn*r. llCr,r. rt^"'r":
Ano A'ntônia Arrudo Belarmino

Vereadora - PT

Rua losé Féiix, S/N, Cêntro, CEP: 62738-O00, Ceneíal Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPJ {MF) N": 23.489.89110001-97 I Fone: (85} 3357-102S

iL:j; :l ,li,,i"ü